

平成29年3月期 第3四半期決算概要

平成29年2月7日
デンカ株式会社

1.業績の概要(第3四半期前年同期比・通期の見通し)

【総括】

- ・当第3四半期(10～12月)は、電子・先端プロダクツ製品や検査試薬の順調な出荷や、インフルエンザワクチンの計画どおりの出荷などにより営業利益は89億円となり、前年同期を上回りましたが、当第3四半期累計(4～12月)では円高やスチレン系製品のスプレッド縮小の影響に加え、スチレンモノマーの隔年定修を実施したことから、188億円と前年同期比46億円の減益になりました。
- ・通期では、11月以降円安に転じたことによる為替影響の軽減などから、前回(第2四半期決算発表時)予想営業利益を10億円増額修正し、通期予想営業利益を250億円といたしました。

【セグメント別状況】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、スチレンモノマー定修、円高による輸出クロロプレンゴムの手取り減、スチレン系製品スプレッド縮小などにより、当第3四半期累計営業利益は46億円と前年同期比減益となりましたが、足元の円安傾向によりクロロプレンゴムの採算が改善していること等から、通期予想営業利益は、前回予想比5億円増額し75億円を見込んでおります。
- ・インフラ・ソーシャルソリューション部門は、農業・土木用コルゲート管の出荷増、コストダウン効果実現の一方で、セメントや特殊混和材の販売数量が前年を下回り、当第3四半期累計営業利益は9億円と前年同期並みとなりました。通期では、前回予想のとおり、通期予想営業利益10億円を見込んでおります。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、LED用蛍光体や電子部品・半導体搬送用部材の機能フィルムの出荷が増加し、当第3四半期累計営業利益は51億円と前年同期を上回りました。通期予想営業利益は、前回予想比5億円増額し65億円を見込んでおります。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、インフルエンザワクチン、検査試薬の出荷は順調でしたが、円高による合繊かつら用原糸の手取り減や、食品包材シートや加工品の販売数量が減少し、当第3四半期累計営業利益は78億円と前年同期減益となりました。通期では、前回予想のとおり、通期予想営業利益95億円を見込んでおります。

【業績】

(単位:億円)

	平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減
売上高	2,667	2,775	△ 107
営業利益	188	234	△ 46
経常利益	175	217	△ 42
親会社株主に帰属する四半期純利益	136	159	△ 23

	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
売上高	3,600	3,699
営業利益	250	306
経常利益	220	270
親会社株主に帰属する四半期純利益	170	195

2.セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,082	1,166	△ 83
	営業利益	46	85	△ 39
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	386	398	△ 12
	営業利益	9	9	0
電子・先端 プロダクツ	売上高	339	337	2
	営業利益	51	42	9
生活・環境 プロダクツ	売上高	580	572	8
	営業利益	78	87	△ 9
その他	売上高	280	301	△ 21
	営業利益	2	9	△ 7
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	1	1	0
合計	売上高	2,667	2,775	△ 107
	営業利益	188	234	△ 46

		平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,480	1,556
	営業利益	75	110
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	520	534
	営業利益	10	12
電子・先端 プロダクツ	売上高	460	457
	営業利益	65	61
生活・環境 プロダクツ	売上高	760	751
	営業利益	95	112
その他	売上高	380	401
	営業利益	5	11
消去差	売上高	-	-
	営業利益	-	1
合計	売上高	3,600	3,699
	営業利益	250	306

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
投 資	設備投資	181	149	32	260	212
	M & A 他	8	127	△ 118	10	167
	計	189	275	△ 86	270	380
減価償却費		182	172	10	240	232
研究開発費		96	87	9	135	118
有利子負債残高		1,226	1,366	△ 140	1,200	1,246

	平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	106.9	121.7	108.9	120.1
国産ナフサ [円/k]	32,800	46,000	35,450	42,850

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	1,082	1,166	△ 83	△ 194	111
インフラ・ ソーシャルソリューション	386	398	△ 12	△ 4	△ 8
電子・先端プロダクト	339	337	2	△ 33	35
生活・環境プロダクト	580	572	8	△ 33	41
そ の 他	280	301	△ 21	-	△ 21
合 計	2,667	2,775	△ 107	△ 265	157

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	平成29年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	46	85	△ 39	△ 194	67	88
インフラ・ ソーシャルソリューション	9	9	0	△ 4	△ 4	9
電子・先端プロダクト	51	42	9	△ 33	27	15
生活・環境プロダクト	78	87	△ 9	△ 33	23	1
そ の 他	2	9	△ 7	-	△ 0	△ 7
消 去 差	1	1	0	-	-	0
合 計	188	234	△ 46	△ 265	113	106